Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetii, 1608

1 Vtrum licea pecuniam vnius regionis pro pecunia alterius vbi plus ualet
commutare, an non.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

na præfens. Neque satis facere videtur ratio, quod id recipiat tamquam stipendium custodie, eo quod est pecuniarum custos. Nam si pecunia illa sua est propria, si bi incumbit custodire.

Cedat. His nihilominus non obstantibus, affirmat. matua responderetur conclusione, cuiusmodi s' pretium iure posse recipi non quidem viror, ob ratione illas iam modo refutatas, sed ob hoc, quod cum campiores sint veluti mercatorum depositarij ac fideiulsores, ob necessitatem iam modo explicata, huius munera & obsequij gratia continum illis centetur hoc genus stipendiij, ut quoniam pecuniam numerauerint, il la quoque in singula miliaria suscipiant. Ex hoc ergo fit, nisi eos posse ultra recipere quam quod lege illis permisum est. Nam ceterus censetur publicum stipendum, quatenus lege publica vel proborum consuetudine permititur. At si propter inopiam numerare pecunia, aut ob alia causam plus recipiant, profecto u'ra est, quippe cum pro solutione illius, quod vere debet per eum extorquent. Nam postquam mercatorum fideiulsores instituuntur, tenentur illa lege soluere, vel a munere illo & officio recedant. Et per hoc argumentum in contrarium responsum censeo. Pretium enim illud non recipiunt quasi numeratores pecunia, quam simpliciter debent, sed quasi numeratores illius, quam eum fideiulsores debent, atq. adeo tamquam publicum stipendum illius necessarij munera. Quo fini, ut personis priuatis id non liceat. Habet autem præterea istorum usus, ut fertur, quod si mercatorum pecuniam deponat, campiori pro majori illius gratia respondeat. Numerauit campiori decem milia, si dem habebo apud ipsum, & creditum pro duodecim, & forsan pro quindecim, quia campiori habere numeratam pecuniam bonum est lucrum. Neque uero quidpiam uitio in hoc sedere appetet. Nam fideiulsores pro alio, æstimabile est pecunia, atque adeo campiori idem potest facere beneficio, quod ex tali summa sci pit de positi- to.

QVÆSTIO XII.

DE NUMERORVM CAMBIO
ratione diversæ corum estimati-
onis in diversis locis aut
temporibus.

ARTICVLVS I.

*Vtrum licet pecunium unius regionis pro
pecunia alterius ubi plus valeat
commutare.*

*Vo ad usitata cambiorū gene-
ra, nos insinuemus queritur,
an licet in cibitis pecunia-
rum diversarum regionum,
quæ sub eodem pondere & nu-
mero diversi sunt ualoris? Et arguit a par-
te affirmativa. Qui tribuit ducatum unum
pro alio eiusdem auri eiusdemq; ponderis
legiuum facit mutuum. Nam nihil sibi
petit restituiri, nisi id quod cōfert, ergo illud
est licitum perinde ac si instrumentum mu-
tues eadem tibi mensura reddendum, etiā
si tempore solutionis pluris ueniat. Secun-
do. Si ego tibi deceperit mutuo ducatos, quos
mihi clauso anno restitutas, quamuis tempo-
re solutionis pretium ducatur fuerit, lege au-
ctum, possum ex te eundem ducatorū nu-
merum recipere, ergo pari modo si pluris
in alio loco æstimerit aurum, possim percipi-
re idem pondus. In contrarium est, quod
iustitia non fecit ut plus recipias quā tradi-
disti, nisi sit pretium pio re aliquā licita, si
ergo ducatur hic contuleris ualeat un
decim regalia argentea, debitor non tene-
tur restituere ualentem duodecim.*

*Iningressu statim materie cambiorum
que super commutatione monetari funda-
tur, ratione diversi ualoris, in quibus tota
ueratur Cambiorum ambiguitas, adnotā-
dum in primis est, non esse commiscendas
diuersas cambiandi rationes. Modo enim
non disputamus, utrum pro translatione
pecunia ad alium locum fas sit pretium exi-
gere? id enim iam constitutum est, sed
tantum quæsimus utrum illa ratione se-
cula liceat cambiare monetam hic minus
ualentem cum eadem pluris alibi æstima-
ta? Secundo norandum est quatuor modis
contingere posse, ynam monetam plus in*

*Primit
argu.*

*Secundū
argum.*

*Sensus
qōnis.*

Qq 3 vno

vno loco aut in vno tempore (vt de ambo bus ad decem. Atque adeo idem est, si in alia
vna dicamus) quam in alio valere. Primo prouincia, vbi mihi soluturus ex cumula-
tanone gradus auri vel argenti, nempe q-
in Anglia, v.g. purius est altioris; gradus,
aut in Lutitania quā in Gallia, sicut i re ve-
ra Anglicum argētūm pretiosissimum est.
Secundo modo quia ratus est aurū in vna
regione quam in alia, aut vice versa argen-
tum vel aliud metallum quo numi cedula-
tur, abundans. Tertio modo, quia prin-
ceps dum reipublica ex pedit, pretiū auget
eiusdem monetae quare vno tempore plus
estimatur, quā in alio. Quarto modo, quia
pecunia in iō o genere maior est copia in
vno loco, quam in alio, atque illuc adeo mi-
nori peditur, vbi autem maior est inopia,
maioris estimatur. De trib. prioribus mo-
dis presenti art. dicere adornamus, dicturi
de quarto in subsequenti, vbi cambiorum
natura possumus explicanda. Ad qu-
erigo presentem tribus conclusionibus re-
spondetur. Prima, Cambiare monetam mi-
noris valoris, hoc est inferioris gradus au-
ri vel argenti, pro alia superioris nisi com-
pensatione intercedente, est manifesta ini-
quitas. Hor pater. Primum, si in eadē fiat
ciuitate, vt si coronas, quod detinuit est au-
rum, pro auro ducatorum aut Castellano-
rum ciuidem ponderis, quod longe purius
est, commutare. Nam perinde est, ac si tritici-
num, aut vinum, aut as, aut cuprum pro
alio cambire, quod esset ex natura sua me-
lius. Idem ergo est, si Parisis mille scuta
Gallica aliquis numeraret, vt libri in Hispania
toti puri ducati rependerentur. Res est
plana, si excessus est aliquius momenti. Nā
cambire ducatum Hispanum pro Hunga-
rio, quod licet sit pretiosior, codē apud nos
argento estimatur, nihil habet iniustitiae.

Prima
conclu.

Secunda
conclu.

Sylvestr.

ad decem. Atque adeo idem est, si in alia
prouincia, vbi mihi soluturus ex cumula-
tior est, estimatio monera. Neque ei simile, vt ibi dicebamus de moneta ac de alijs
rebus. Nam dum frumenti valor augetur,
eadem profus res manet, que secundum
naturam suam non habet, nisi vicuum u-
sum, & ideo quo modios tibi mutuauit, io-
tidem mihi debes etiam si plus valeat, mo-
neta vero valor cum augebit licet nō ma-
ter naturam metalli, mutat tamen na-
ram moneta quatenus rerū mensura est,
ac si faneca nostra, quā duodecim modios
ex eoletur, augeretur vt tredecim caperet,
tunc enim si mutuauit tibi illam dum duo
decimā um capiebat, non debes mihi nisi
aliam ciuidem quantitatis. Illic sat, vi ar-
bitror, conclusio confirmavimus Ter-
tia conclusio. Cambiare monetā in vna pro-
uicia, ut eadem in alia rependatur vbi
propter raritatem metalli pluris estimatur
quam vbi fuit numerata, utre nō licet, sed
est vltra. Exempli gratia, ducatus autem
apud nos valet regalia vnde decim argentea,
& apud Italos & Carolinos tredecim qui
sunt regalia nostra, vel faciemus dispul-
tationem gratia rem sic esse in more, nevis-
quam licet hic centum numerare ducatos,
sive mutuo sive cambio, soluendo Roma-
estimationem tredecim Carlinorum, nū
forsan crementum illud in preiū cedet
traducendi pecuniam, de illo quippe nihil
modo loquimur. Res est liquida quoniam
perinde est ac si ero mille hic ac centum re-
galibus que huic confers, velles Romam te-
cipere mille ducentia. Dixerim, si Catholici
ciudē sit profus valoris, apud illos, cuius
est apud nos regale, nam forsan nō est eas-
dem valoris. Et ideo idem est forte recipi-
re duodecim Cālinos quod vnde decim re-
galia. Qua forte ratione licet et cambire
ducātū valentem in Hispania tercentum
septuagintaquinque, dupondii, vt redderetur
in Gallia quadringenta quadriginta
Turonuli. Nā Turonus Galliē non est tan-
ti valoris, quam dupondiū Hispaniē Con-
tra hanc nihilominus conclusio esistit
duo argumenta, quibus via ad subiectu-
tia minime obscura panditur. Peius est:
Posset quis in Sicilia, verbi gratia, centum
modios tritici mutare, restituendo sub
eadem mēsura in Hispania, vbi pluris es-
tatur frumentū, ergo eadem lege pōe-
cum mutuare ducatos soluendo vbi plus
valent

valent. Secundo arguitur. Potest quis de ser
te suam auream moneram à regione, vbi
minus aestimatur, ad illam vbi plures ha-
bentur, atq; illuc eodem modo cambiare, quo
pretio illuc currit, potest merces minoris
enere in una regione, & pluris vñdere in
alia, ergo eadem ratione possim censem
ducans aliqui in Hispania mutare censem
reliquos vbi auctioris sunt valoris. Ad prius
arg. illorum distinguuntur antecedēs potest
nāque contractus ille frumenti & ratio-
nē habere mutui & rationē cambiij, quo
rum differēcia est, quod muruum sit ratio-
ne tēporis, quo expectatur solutio, eo quod
qui ab altero mutuantur, re caret in p̄tēti
cambium vero non nisi ratione loci. Pe-
ter re vera habet frumentū in Scicilia, Pa-
lus in Hispania sit inter eos cambiū vnius
pro alio. Igitur vbi muruum est, si non sci-
tur quanti valitūrū in Hispania sit tem-
pore solutionis, licetis est contractus. Si au-
tem fieret mutatio ea lege ut quando ca-
rissim Hispania venire, tunc reliquer-
etur, iniquum esset aquae p̄furariorum, vt su-
periorib; dictū est. Cambiū ergo duarū
rerum in diuersis existentium locis si
ue grana sint, sive quecumque aliae res neu-
tiq;am fieri licet si pluris in uno loco quā
in altero aestimantur. Claret enim tunc ini-
quias iniustitiae. Pari modo censendum
de pecuniarum cambio. Ad posterius de-
nigā argum. conceditur cuique liberum
esse ex natura rei, nāci ciuii lege sit interdi-
ctum, pecuniam suam ad locum alium
transportare vbi maioriis aestimatur, & il-
lam illuc currente loci estimatione distra-
here. Et pariter quisq; alteri potest aurum
suum concedere, quod quidem sibi alibi
reddat. Nam hoc non habet rationem cā-
bij, quandoquidem in munio & quadam
modo ut dictū est, in cambio trāsfertur
dominiū, & ideo non potest recipi nisi
res eisdem valoris. Ex his sit consequens
quod cum in undinis inter mercatores,
vbi infra narraturi sūlius sumus scutum cre-
mento sepe valoris ac detrimento varie-
tur, cauēde sunt visura que in mutuis hac
ratione de ite scunt. Si quis verbi gratia vt
aliorum nationum sermone loquamur,
centum alteri ducatos mutuer, pretio cui
li foro in vbe currente, vbi verbi gratia
ducatus, vigintio esto grossis extimatus, vt
restituantur prelio in undinis Lugdunē-
bus, mercatoribus taxato vbi pene centū

est ducatum valitūrū grossos tringinta,
visura est manifesta, sive mutatio in auro
fiat, sive in argento. Nam in singula scuta
recepturus est tunce auritor duos gros-
sos vltia sortem. Et vice versa si in undi-
nis quis mutuet mille ducenta argentea re-
galia, numeret ea tamen in aures ducatis
estimatione duodecim argenteorum re-
galium, quo pretio inter mercatores cur-
runt, itaque non annumerat nisi ducentos
ducatos. Eo iamen pacto, vt mille ducen-
ta regala recipiat vbi visu forensi ducatus
non aestimatur nisi undecim argenteis,
visuram committit. Nam cum non dede-
rit nisi centum ducatos, vult supra recipie-
re centum regala. Et est notandum in
hoc latere fallaci, si quod dum inter mer-
catores ducati aut scuti valorem crescit, aut de-
crescit, non est propter ratiatatem auri, de
quo nostra conclusio loquebatur, immo
eius numerus in foro semper habet suam
argenti & ætis estimationem, atque adeo
inter mercatores qui dederis vauum au-
reum, non recipiet nisi, verbi gratia unde-
cim argentea regala, sed singunt illa scu-
torum ac ducatorum nomina quæ majori
minorie pretio aestimant. Et ideo qui mu-
tuat aureum scutum estimatum undinaria-
rum pretio majori illud argento aestimat
duo mutuat, quam dum illud recipit. Mer-
catores nāque nullam habent auri ratio-
nem aut argenti, vt statim clarius patet.
Atque hinc colligitur responsio primi ar-
gumenti in fronte questionis obiecti. Dū
enim decē ducatos mutuas sive in auro
sive in argento, nihil amplius tibi debetur
qua pecuniam eiusdem valoris. Ac perin-
secundi argumenti antecedens, conclu-
sione secunda ostensum est falsum. Non
enim possum crescente valore aureo mo-
netaz nisi illum recipere quo dum mutua
ui vel cambiū aestimabitur.